
COMUNE DI NOCERA TERINESE
( PROWN CIA D I CATANZARO )

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

ORIGINALE

DELIBERA

N. 23 DEL 17t0412019

OGGETTO: Comune di Nocera Terinese (CZ) - dissesto finanziario -
Ditta Armonie del Verde di Angelo Curcio - Fascicolo n. 29 -
Istanza ammissione alla massa passiva dell'impono di € 4.345,00.
Prowedimento definitivo di RIGETTO TOTALE.

In data diciassette aprile duemiladiciannove, alle ore 10,00 nella casa Comunale di Nocera

Terinese (CZ)

PREMESSO

che il Comune di Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 910512016 del Commissario
Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato
lo stato di dissesto finanziario:

che con D.P.R. in data 0110812016 la d.ssa D.ssa Teresa Colacione è stata nominata
Commissario straordinario di liquidazione per l'amministrazione della gestione e

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti prowedimenti per l'estinzione
dei debiti dell'Ente;

con delibera n. I del 19 agosto 2016 la sottoscritta d.ssa Teresa Colacione, ai sensi dell'art. R
252, co.2, del D.lgs. 26712000, si è insediata presso il Comune di Nocera Terinese quale t \

Commissario Straordinario di Liquidazione per la gestione de1le procedure del dissesto

finarziario dell'Ente;

con nota indirizzata a.ll'Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con decreto del
Presidente della Repubblica del 01.08.2016 in seguito alla dichiarazione di dissesto del
Comune di Nocera Terinese, acquisita in data26l09/2016 al n. 5905 del prot. gen. dell'Ente,
1a ditta Armonie del Verde di Angelo Curcio, formulava isturza di ammissione alla massa



passiva della somma di € 4.345,00 riferita alle fatture n. 15 del 3010412012 e n. 35 del
0810812012;

y' nel riscontrare detta richiesta, con nota prot. n.2754129 dell'1110412019 l'O.S.L., ai sensi
dell'art. 10-bis della legge n. 24111990 e ss.mm.ii., trasmetteva all'interessato nonché al
legale della ditta, Aw. Fabio Giardino, prearviso di rigetto dell'istanza in esame per le
motivazioni in esso riportate, invitando contestualmente la predetta ditta a voler presentare
osservazioni scritte eventualmente corredate da documenti, entro e non oltre gg. 10 dal
ricevimento del preawiso medesimo;

/ entro il termine fissato dall'O.S.L., con nota acquisita in data 15104/2019 al n. 2797 del
prot. gen. dell'Ente, il legale della ditta Ar.v. Fabio Giardino, ha presentato le proprie

osservazioni in merito al preawiso di rigetto chiedendo il riesame della pratica;

RILEVATO che l'aw. Fabio Giardino, nel contestare le determinazioni assunte dall'O.S.L. ha

formalmente confermato che il credito preteso dalla ditta sarebbe maturato a seguito di
un'accettazione del preventivo di spesa da parte del Sindaco pro-tempore, di fatto privo dei poteri di
gestione, e che nessun atto di impegno di spesa owero nessun contratto in forma scritta è stato

sottoscritto con gli uffici competenti;

CONSIDERATO che l'assenza dell'impegno di spesa e del contratto in forma scritta, oltrechè di
un formale prowedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio da parte dei competenti

orga comunali rendono a tutti gli effetti nulla, ai sensi della vigente normativa puntualmente

richiamata nel preawiso di rigetto, la pretesa creditoria nei confronti dell'ente;

PRECISATO che I'O.S.L. ha chiesto ai responsabili dei servizi di fomire adeguata attestazione

sull'effettiva prestazione da parte della ditta, dimoshando nello stesso tempo la presenza del

requisito dell'utilità e dell'arricchimento per l'ente per la prestazione resa, nei limiti della congruità

della pretesa creditoria;

ATTESO che gli uffici competenti non hanno fornito alcun riscontro in tal senso;

CONSIDERATO che le osservazioni presentate dal creditore non appaiono sufficienti a mutare
l'awiso dell'O.S.L. in ordine alla preannunciata totale reiezione dell'istanza di ammissione alla
massa passiva in esame, confermando in tal senso il contenuto della nota dell'O.S.L. prot. n.
27 5 4 I 29 dell' 1 | I 0 4 120 19 ;

RITENUTO, pertanto oppoltuno, per le motivazioni espresse, confermare il totale rigetto dell'
istanza di ammissione alla massa passiva della somma richiesta dalla Ditta Armonia del Verde di
Angelo Curcio, nei termini precisati nel preawiso di totale rigetto sopra richiamato;

vrsro il D.P.R. 378/1993;

VISTO il d.lgs. 267 12000;

/



DELIBERA

1. di considerare 1e premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di rigettare totalmente, per le motivazioni espresse in premessa e negli atti in essa richiamati,

I'istanza di ammissione alla massa passiva della somma richiesta dalla Ditta Armonia del Verde

di Angelo Curcio;

3. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta Armonia del Verde di Angelo Curcio

ed al legale Aw. Fabio Giardino.

Il Commissario Liquidazione

Ayverso il presente prowedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo
Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stoto, rispettivamente

entro 60 e 120 giorni dalla notifica dello stesso.


